



مقام معظم رهبری:
**باید قوی شویم
تا جنگ نشود**

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: فرمانده کل قوا صبح دیروز در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و نیروی پدافند هوایی ارتش، واقعه ۱۹ بهمن سال ۱۳۵۷ را نتیجه اطمینان امام خمینی (ره) و مبارزان به وعده الهی دانستند...

صفحه ۶

یکشنبه ۲۰ بهمن ۱۳۹۸ • ۱۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۱ • ۹ فوریه ۲۰۲۰



استقبال رئیس‌جمهوری از پیشنهاد یکی از احزاب اصلاح‌طلب درباره اصلاح اصل نظارت بر انتخابات

تدوین لایحه همه‌پرسی؟

در گزارش‌های سایروس ونس

وزیر وقت امور خارجه آمریکا بعد از تسخیر سفارت آمده است

گفت‌وگوی آیت‌الله بهشتی با مقامات آمریکا



صفحه ۳

عکس: Gettyimages

حناچی در مجمع جهانی شهری:
**بدون نوآوری قادر به اداره
شهرهایمان نیستیم**

گروه جامعه: شهردار تهران در اولین روز از دهمین دوره مجمع جهانی شهری (WUF10) که در ابوظبی، پایتخت امارات، در حال برگزاری است، درباره برنامه‌های شهرداری تهران برای تنظیم رابطه «فرهنگ» و «نوآوری» در مدیریت شهری سخن گفت...

صفحه ۱۳

سال هفدهم • شماره ۳۶۴۳ • ۱۶ صفحه • ۴۰۰۰ تومان

سرمقاله

نگهداشت اروپا در برجام

جاوید قربان‌اوغلی . دیپلمات ارشد



وضعیت برجام و حضور سه عضو مهم اروپایی آن در توافق، این روزها بیش از گذشته در ایهام فروخته است. مهم‌ترین رویداد دیپلماتیک جهان در چند دهه گذشته، با خروج ترامپ از برجام به شدت تهدید شد. رئیس‌جمهور ایالات متحده، آنچه را که در رقابت‌های انتخاباتی وعده داده بود و یک‌سال‌واندی هم درباره احتمال آن سخن گفته بود، اجرائی کرد و اردیبهشت ۹۷ از توافق خارج شد. اروپا در ابتدا بر پایبندی خود به توافق تأکید و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از اقدام ترامپ به شدت انتقاد کرد. با توجه به رفتار رئیس‌جمهور ایالات متحده و میزان دادوستد شرکت‌های اروپایی با آمریکا، تخمین اینکه اروپا تا چه زمانی در مقابل اراده آمریکا ظرفیت ایستادگی دارد، مشخص نبود. نارضایتی شدید رهبران اروپا از بی‌توجهی ترامپ به درخواست‌های مکرر این کشورها و سفر ناکام امانوئل مکرون، آنکلا مرکل و بوریس جانسون در آخرین روزهای قبل از پایان ضرب‌الاجل ترامپ درباره برجام به ایالات متحده، این سه کشور قدرتمند را در موقعیت انتقادی نسبت به ترامپ قرار داد. نقش این سه کشور در شکل‌گیری مذاکرات هسته‌ای از زمان آغاز حتی قبل از ورود آمریکا به مذاکرات، پایبندی بر قواعد و معاهدات بین‌المللی و آسیب‌پذیری منافع اقتصادی و امنیتی قاره سبز در صورت شکست نهایی برجام و خارج شدن ایران از آن، از دیگر دلایل موضع متفاوت اروپا در قیاس با آمریکای ترامپ است. با این‌حال نگارنده در همان مقطع با توجه به نوع رفتار ترامپ، نوشت پشت‌کردن به برجام تنها اقدام او در این‌گونه موارد نیست و ایران باید در انتخاب استراتژی مناسب و تالی آن، واقعیت‌های جهان امروز را به‌درستی مشاهده و از رفتارهای احساسی پرهیز شود. آمریکا در دوران اوباما، در میان کشورهای مذاکره‌کننده برای شکل‌گیری برجام سهم بالا را در اختیار داشت و حتی گاهی از این مذاکرات، تعبیر ۱+۱ می‌شد که منظور ایران و ایالات متحده بود؛ این یعنی ترک توافق توسط ترامپ، ضربه‌ای جدی به بیکره توافق بود. خروج از برجام نفعی برای ایران نخواهد داشت، چراکه با مقابله‌به‌مثل اروپا مواجه شده و عملاً پایان این توافق، برای طرف‌های آن بازی باخت-باخت محسوب خواهد شد. اعاده پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت، بازگشت تحریم‌ها با پشتوانه شورای امنیت و تبدیل آمریکا به بازیگر اصلی علیه ایران حتی در شورای امنیت، پیامد این اتفاق خواهد بود. اگر تصمیم ترامپ در کنار تحولات دو سال اخیر در منطقه مانند رفتار عربستان سعودی، تحولات سوریه و شدت‌گرفتن حملات تحریک‌آمیز اسرائیل به اهداف ایرانی و حتی درگیری‌های مستقیم ایران و آمریکا در یک طیف مشاهده شود، سناریوی خطرناک نهایی برای ایران و خاورمیانه، تا حدی مشخص می‌شود. هدف رفتارهای اسرائیل، تحریک ایران برای واکنش‌های تلافی‌جویانه است تا پای ایالات متحده را بیش از درگیری‌های مودی به جنگی رسمی بکشاند. تحت‌الشعاع قرارگرفتن مواضع اروپا در حمایت از برجام، از جمله دلایل تحریک مداوم ایران است و به‌طور طبیعی، اروپا بعد از تصمیمات ایران درباره برجام، موضعی متزلزل در حمایت از برجام دارد.

ادامه در صفحه ۲

تیتراها

اولین جلسه رسیدگی

به اتهامات داریوش امان‌کی‌برگزار شد

برایم پرونده‌سازی کردند

صفحه ۴

سامانه شفافیت

حلقه مفقوده مبارزه

با مفاسد اقتصادی

صفحه ۶

«پروانه»

پاسوز پلاسکو

صفحه ۱۳

علی دایی – تیم ملی

سیاست‌نامه معاصر

صفحه ۱۴

دعوا بر سر

صندلی‌های سبز

صفحه ۲

صادق درنامه‌ای به دبیر شورای نگهبان مطرح کرد

احتمال تأیید صلاحیت

از طریق واسطه‌ها

صفحه ۲

حرف اول

مهدزبان دری کجاست؟

مجید اسدی



هفته‌ای پیش از این، آقای غنی، رئیس‌جمهور افغانستان، گفته بود: افغانستان مهد زبان دری است و ایرانی‌ان را در دیده‌اند... از آنجایی‌که می‌دانیم آقای غنی در کجا ایستاده است و در کدام جهان و از کدام جهان سخن می‌گوید، یعنی مسئول تراز نخست جغرافیای سیاسی‌ای است که امروز این جغرافیا را به نام افغانستان می‌شناسیم، این نوشتار در اصل پاسخی به این گفته‌های ایشان یعنی رئیس‌جمهور غنی نیست، زیرا این جهان یعنی جهان ایشان که جهان سیاست است و نه حتی در حوزه سیاست‌ها، در غرب توسعه‌یافته چندان مورد اعتنای ما نیست تا چه رسد در شرق. بر همین مبنا، چون هیچ‌گونه سختی بین این جهان و جهان فرهنگی‌ای که ما در آن ایستاده‌ایم، وجود ندارد، باز تکرار می‌کنیم که قصد نگارنده، پاسخ‌دادن به ایشان نیست؛ اما از آنجایی‌که این نگرانی وجود دارد که این گفته‌های ناراست، به جهان‌های دیگر تسری پیدا کند، یادآوری نکاتی چند را در سطرهای مختصر، واجب می‌دانیم؛ اما ما در کجا ایستاده‌ایم؟ ما در جغرافیایی فرهنگی از کاشغر تا کناره‌های دریای اژه ایستاده‌ایم و به‌عنوان باشندگان هزاره‌های دور تا امروز، در این جغرافیای فرهنگی، از فرهنگ آن که به‌مثابه ماهیت و هستی تاریخی ماست و از طرفی دیگر عاملی محکم و استوار برای یگانگی ما، بدون درنظرگرفتن مرزهای سیاسی، هرچند با پذیرش آن، دفاع خواهیم کرد و این بدان دلیل است که اگر مرزهای سیاسی به هر دلیل و طریقی در دوره‌های مختلف و از جمله امروز وجود دارند، به این معنا نیست که این مرزهای سیاسی توانسته است از ما ماهیتی چهل‌تکه بسازد، بلکه این ما، یعنی تمامی باشندگان تاریخی این جغرافیای فرهنگی همچنان و البته با افتخار و نه انزجار در کنار هم هستیم، چون خوشبختانه تاریخی مشترک داریم و این یعنی اینکه در هزاره‌ها مسیری مشترک را پیموده‌ایم. حال اگر دیگری نتوانستند به این جداسری و چندپارگی جامعه عمل ببشوند نه اینکه نخوابند، بلکه با توجه به ماهیت مشترک تاریخی و فرهنگی این عمل اصولاً امکان‌پذیر نیست؛ بر این اساس اگرچه بنگاه‌های خبری رسمی غربیان که به‌طور مستقیم بودجه از وزارت خارجه دولت خود می‌گیرند، در این مسیر به تفرقه دامن می‌زنند که به تجویز منافع ملی خود عمل می‌کنند، جز ائتلاف وقت و بودجه حاصلی نخواهند داشت...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

تصمیم دادگاه عالی انتظامی قضات و اقدام قانونی کانون وکلای دادگستری مرکز

۱. حداقل یک بار در سال نسبت به پذیرش متقاضیان پروانه کارآموزی وکالت از طریق آزمون اقدام کند.

۲. (به موجب ماده ۴ قانون پیش‌گفته) اجازه برگزاری انتخابات و تعیین اعضای هیئت مدیره (اعم از اصلی و علی‌البدل) با شرایطی نظیر داشتن حداقل ۳۵ سال سن، حداقل هشت سال سابقه وکالت، عدم محکومیت انتظامی درجه ۴ و بالاتر، عدم اشتغال به فساد اخلاقی و عدم ارتکاب اعمال خلاف حیثیت و شرافت و شئون وکالت را پیدا کردند.

به موجب مقررات مدت مدیریت اعضای هیئت‌مدیره دو سال تعیین شد و کانون‌ها مکلف شدند با سازوکاری مناسب قبل از اتمام مدت مدیریت، نسبت به برگزاری انتخابات و تشکیل هیئت نظارت از میان وکلای برجسته و ثبت‌نام وکلای واجد شرایط ضمن بررسی موارد پیش‌گفته، فهرست کاندیداهای انتخابات را برای بررسی و تأیید (یا احراز) صلاحیت به دادگاه عالی انتظامی قضات ارسال کنند. به موجب تبصره یک ماده ۴ قانون موصوف مرجع مذکور که از عالی‌ترین دادگاه‌های رسیدگی‌کننده به شکایات علیه این قانون، کانون وکلای دادگستری موظف شد:

مقامات قضائی سراسر کشور از جمله قضات دیوان عالی کشور است و طبیعتاً تصمیمات متخذه این دادگاه می‌تواند به عنوان الگویی مناسب برای قضات محاکم سراسر کشور تلقی شود، مکلف شده ضمن استعمال از مراجع ذی‌ربط و حداکثر ظرف دو ماه با اخذ سوابق و اطلاعات لازم از کاندیداهای، موضوع را رسیدگی و نظر خود را اعلام کند.

صرف‌نظر از نقد تقنینی آیین مذکور که شائبه دخالت مراجع قضائی در کانون وکلای استقلال‌یافته را به ذهن متبادر می‌کند و نگارنده درصدد انتقاد از آن در این مجیزه نیست، باید در کرسی انتقاد از نحوه رسیدگی دادگاه انتظامی قضات در شیوه رسیدگی به صلاحیت‌ها نشست و به مواردی اشاره کرد.

با اوصاف مارال‌الذکر اولاً: دادگاه مزبور یک مرجع رسیدگی قضائی است؛ به این مفهوم که پس از اعلام سوابق و اخذ اطلاعات نامزدهای هیئت‌مدیره از مراجع ذی‌ربط، چنانچه گزارشی علیه کاندیداهای محبوث‌عنه واصل شود (اصح است)، ضمن دعوت از فرد مزبور و ارائه مستندات و همچنین اخذ توضیح لازم، نسبت به ارزیابی گزارش مراجع اطمینان

ادامه در صفحه ۴

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان،
روزنامه‌نگاران، مدیران و مخاطبان فرهیخته
روزنامه شرق

روزنامه شرق سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ را در دست انتشار دارد. این سررسید، ویژگی‌های منحصربه‌فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر و روزنامه‌نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبتهای این سررسید برای نخستین‌بار است که در قالب یک سررسید منتشر می‌شود، همچنین ۵۰ چهره تأثیرگذار قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده‌اند. منتظر یک سررسید متفاوت باشید.



روزنامه
شرق

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@ SHARGHDAILY.IR

پیام کوتاه

۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق

۸۸۹۴۸۲۷۳

sharghline@sharghdaily.ir

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۹۴۲۰۳۵